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부안동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-06 예산액 1,701,580,000

제1조 2025학년도 부안동초등학교회계  세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 1,701,580,000원으로 하며, 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은  "해당없음"으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은  "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 

  성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

  다만, 회계연도말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주 처리한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교 회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

    1. 관리수당

    2. 교육공무직원 인건비

    3. 각종 공과금
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,484,159 1,318,455 165,704

1.지방교육행정기관이전수입 1,484,159 1,318,455 165,704

1.교육비특별회계전입금수입 1,484,159 1,318,455 165,704

1.교육비특별회계전입금 1,484,159 1,318,455 165,704

1.학교운영비전입금 1,119,091 812,104 306,987 학교기본운영비 : 474,117,000원 * 1개교 = 474,117,000

학교기본운영비(경상운영비) : 644,974,000원 

* 1개교 =
644,974,000

2.목적사업비전입금 365,068 506,351 -141,283 친환경농산물지원 : 44,441,000원 * 1개교 = 44,441,000

친환경농산물지원(군비) : 16,506,000원 * 1개

교 =
16,506,000

무상급식비지원 : 129,255,000원 * 1개교 = 129,255,000

무상급식비지원 : 40,381,000원 * 1개교 = 40,381,000

통학지원 택시비 : 7,980,000원 * 1개교 = 7,980,000

학교급식환경개선 지원 : 4,205,000원 * 1개교

 =
4,205,000

학교교육여건개선사업지원 : 5,400,000원 * 1

개교 =
5,400,000

돌봄교실운영(지자체지원금) : 7,000,000원 * 

1개교 =
7,000,000

교육발전특구 늘봄학교 운영 지원 : 

82,000,000원 * 1개교 =
82,000,000

늘봄학교운영(지자체지원) : 27,900,000원 * 1

개교 =
27,900,000

2.자체수입 192,421 170,541 21,880

1.학부모부담수입 177,921 159,041 18,880

1.수익자부담수입 177,921 159,041 18,880

1.급식비 60,001 51,871 8,130

1.급식비 60,001 51,871 8,130 교직원급식비 : 5,260원*61명*187일= 60,001,000

2.방과후학교활동비 53,020 30,320 22,700

1.방과후학교활동비 53,020 30,320 22,700 레고닥터 : 110,000원*40명*2회= 8,800,000

로봇과학 : 110,000원*60명*2회= 13,200,000

미술공예1반 : 19,000원*60명*5회= 5,700,000

미술공예2반 : 19,000원*40명*4회= 3,040,000

역사이야기 : 18,000원*20명*2회= 720,000

영어 : 15,000원*60명*3회= 2,700,000

3이백규 2025년 02월 06일 09시 52분 51초 전북특별자치도교육청 부안동초등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

요리 : 20,000원*40명*11회= 8,800,000

주산암산 : 10,000원*60명*3회= 1,800,000

책놀이 : 6,000원*30명*5회= 900,000

컴퓨터1반 : 8,000원*60명*2회= 960,000

컴퓨터2반 : 8,000원*60명*2회= 960,000

한자 : 12,000원*60명*2회= 1,440,000

놀이체육 : 25,000원*40명*2회= 2,000,000

배드민턴 : 25,000원*40명*2회= 2,000,000

3.현장체험학습비 33,900 67,850 -33,950

1.현장체험학습비 33,900 67,850 -33,950 현장체험학습(1학년) : 50,000원*94명*1회= 4,700,000

현장체험학습(2학년) : 50,000원*110명*1회= 5,500,000

현장체험학습(3학년) : 50,000원*103명*1회= 5,150,000

현장체험학습(4학년) : 50,000원*116명*1회= 5,800,000

현장체험학습(5학년) : 50,000원*115명*1회= 5,750,000

현장체험학습(6학년) : 50,000원*140명*1회= 7,000,000

4.청소년단체활동비 31,000 9,000 22,000

1.청소년단체활동비 31,000 9,000 22,000 아람단 : 250,000원*50명*2회= 25,000,000

컵스카우트 : 20,000원*50명*3회= 3,000,000

한국과학우주청소년단 : 50,000원*30명*2회= 3,000,000

2.행정활동수입 14,500 11,500 3,000

1.기타행정활동수입 14,500 11,500 3,000

1.이자수입 13,000 10,000 3,000

1.이자수입 13,000 10,000 3,000 예금이자수입 : 6,500,000원*2회= 13,000,000

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0 기타행정활동수입 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.기타수입 25,000 20,000 5,000

1.전년도이월금 25,000 20,000 5,000

1.순세계잉여금 25,000 20,000 5,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 25,000 20,000 5,000

1.순세계잉여금 25,000 20,000 5,000 순세계잉여금 : 25,000,000원*1회= 25,000,000

세입합계 1,701,580 1,508,996 192,584
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,540 18,340 200

1.기타 교직원보수 6,000 6,800 -800

1.교직원대체인건비 6,000 6,800 -800

2.교원대체인건비 0 6,800 -6,800

1.기간제근로자인건비 0 6,800 -6,800

3.직원대체인건비 6,000 0 6,000

1.기간제근로자인건비 6,000 0 6,000 초과근무수당 : 150,000원*20명*2회= 6,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,540 11,540 1,000

1.교직원역량강화 5,390 5,390 0

1.기타 역량강화 지원 5,390 5,390 0

1.일반수용비 5,390 5,390 0 교육경비 : 110,000원*49명*1회= 5,390,000

2.교직원복지 7,150 6,150 1,000

1.동호회지원 2,400 0 2,400

1.교직원복지비 2,400 0 2,400 동호회운영 : 100,000원*8개부*3회 2,400,000

2.퇴임식,스승의날행사 0 2,000 -2,000

1.교직원복지비 0 2,000 -2,000

3.교직원문화행사 4,150 0 4,150

1.일반수용비 4,150 0 4,150 숙박비 : 50,000원*55명*1회= 2,750,000

차량임차료 : 700,000원*2대= 1,400,000

4.교직원포상 0 4,150 -4,150

1.일반수용비 0 4,150 -4,150

5.교원안심서비스 지원 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 이용료 : 600000원*1교= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 614,702 690,962 -76,260

1.급식 관리 552,419 561,522 -9,103

1.학교급식운영 552,419 561,522 -9,103

2.대체인건비 1,575 488,877 -487,302

1.기간제근로자인건비 1,500 0 1,500
조리실무사 대체 인건비 : 100,000원 * 15

회 =
1,500,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식용식재료비 0 488,877 -488,877

3.기간제근로자법정부담금 75 0 75 4대보험기관부담금 : 5,000원 * 15회 = 75,000

3.급식재료구입비 478,393 0 478,393

1.급식용식재료비 478,393 0 478,393 식품비 : 41,744,571원*10월= 417,446,000

식품비(친환경) : 6,094,700원*10월= 60,947,000

4.급식운영비 66,646 69,345 -2,699

1.일반수용비 36,646 39,345 -2,699 각종 수선비 : 350,000원*10회= 3,500,000

급식 소모품구입비 : 2,524,500원*10회= 25,245,000

청소용역비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

검사수수료 : 301,000원*1회= 301,000

위생복 구입비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

영양교육비 : 60,000원*10회= 600,000

2.연료비 30,000 30,000 0 가스비 : 3,000,000원*10회= 30,000,000

5.급식기구확충비 1,600 1,600 0

1.비품구입비 1,600 1,600 0 급식기구구입비 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

6.비조리교급식비 0 1,700 -1,700

1.기간제근로자인건비 0 1,600 -1,600

2.기간제근로자법정부담금 0 100 -100

8.학교급식 환경개선 4,205 0 4,205

1.비품구입비 4,205 0 4,205 급식기구구입비(목적) : 4,205,000원*1식= 4,205,000

2.보건관리 44,483 42,701 1,782

1.학생및교직원보건안전관리 15,088 12,381 2,707

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0 응급학생수송비 : 10,000원*5회= 50,000

2.학생건강검사 5,738 6,081 -343

1.학생복지비 5,738 6,081 -343 4학년건강검사비 : 25,000원*121명= 3,025,000

2,3,5,6학년 소변검사비 : 1,180원*470명= 555,000

1학년건강검사비 : 17,980원*120명= 2,158,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건실운영 9,300 6,250 3,050

1.일반수용비 500 500 0 보건실관리용품구입 : 25,000원*10종*2회= 500,000

2.운영수당 3,220 3,150 70
교직원 심폐소생술 연수비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

교직원 성희롱, 성폭력 예방교육 연수비 :

 350,000원*1회=
350,000

5,6학년 외부강사 성교육비 : 170,000원

*11학급*1회=
1,870,000

3.교육운영비 300 300 0 교구및수업자료구입 : 100,000원*3종*1회= 300,000

4.학생복지비 5,280 2,300 2,980
약품 및 의료용품 구입비 : 20,000원*50종

*2회=
2,000,000

침구세탁비 : 100,000원*2회= 200,000

방역물품구입 : 120,000원*2회= 240,000

위생용품 구입 : 20,000원*142명= 2,840,000

2.학교환경위생관리 29,395 30,320 -925

1.먹는물관리 9,995 10,920 -925

1.일반수용비 9,995 10,920 -925 정수기유지보수 : 660,000원*12월= 7,920,000

수질검사료 : 75,000원*1회= 75,000

저수조청소료 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.공기질관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 공기질측정검사수수료 : 450,000원*2회= 900,000

3.어린이활동공간관리 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500

4.방역관리 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 방역소독비 : 300,000원*5회= 1,500,000

5.공기청정기운영지원 17,000 17,000 0

1.일반수용비 17,000 17,000 0 공기청정기운영비 : 1,700,000원*10개월= 17,000,000

3.학생복지 17,800 86,739 -68,939

2.학생복지운영 17,800 86,739 -68,939

1.졸업앨범제작 9,280 10,048 -768

1.교육운영비 9,280 10,048 -768 졸업앨범 제작 : 64,000원*145명= 9,280,000

2.학생교과서구입 540 76,691 -76,151
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1.교육운영비 540 76,691 -76,151 교과용도서 분배경비 : 90000원*3명*2회= 540,000

4.통학지원 택시비 7,980 0 7,980

1.일반수용비 7,980 0 7,980 통학택시 지원 : 42,000원*190일= 7,980,000

3.기본적 교육활동 206,058 234,342 -28,284

1.교과 활동 84,830 105,719 -20,889

1.교과활동지원 38,210 64,819 -26,609

1.학습준비물구입 27,160 28,600 -1,440

1.학습준비물 27,160 28,600 -1,440 1학년 학습준비물 구입 : 40,000원*95명= 3,800,000

2학년 학습준비물 구입 : 40,000원*109명= 4,360,000

3학년 학습준비물 구입 : 40,000원*103명= 4,120,000

4학년 학습준비물 구입 : 40,000원*117명= 4,680,000

5학년 학습준비물 구입 : 40,000원*114명= 4,560,000

6학년 학습준비물 구입 : 40,000원*141명= 5,640,000

2.교사용교과서(지도서)구입 0 21,519 -21,519

1.교육운영비 0 21,519 -21,519

3.보결수업관리 7,050 6,700 350

1.기타수당 7,050 6,700 350 보결수당 : 15,000원*470시간= 7,050,000

4.기초학력지도 3,400 3,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0 강사비 : 30,000원*2시간*40회= 2,400,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0 운영용품 구입 : 50,000원*20명*1회= 1,000,000

8.수학중점학교 운영 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000

9.전문적 학습공동체 운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0 학년수업 협의회 : 6,000원*50명*2회= 600,000

2.과학 교과활동 28,140 27,400 740

1.교과운영 8,140 7,400 740

1.교육운영비 7,940 6,400 1,540 과학실험재료 구입 : 40,000원*10종*2회= 800,000

3학년과학실습비 : 170,000원*5학급*2회= 1,700,000
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4학년과학실습비 : 170,000원*5학급*2회= 1,700,000

5학년과학실습비 : 170,000원*5학급*2회= 1,700,000

6학년과학실습비 : 170,000원*6학급*2회= 2,040,000

2.비품구입비 200 1,000 -800 과학실험도구구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.과학활동 중심학교 운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 2,905 2,850 55 강사료 : 35,000원*83시간= 2,905,000

2.교육운영비 16,095 16,150 -55 과학체험 활동비 : 400,000원*33학급= 13,200,000

과학활동 재료비 : 600,000원*4개학년= 2,400,000

과학전담교사 연수 : 495,000원*1회= 495,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0 과학교과 협의회 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.체육 교과활동 5,700 5,900 -200

1.교과운영 4,400 4,600 -200

1.교직원복지비 400 400 0 체육교사 피복비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

2.교육운영비 4,000 4,200 -200 1학년 수업용품 : 100,000원*5학급= 500,000

2학년 수업용품 : 100,000원*7학급= 700,000

3학년 수업용품 : 100,000원*6학급= 600,000

4학년 수업용퓸 : 100,000원*5학급= 500,000

5학년 수업용품 : 100,000원*5학급= 500,000

6학년 수업용품 : 100,000원*6학급= 600,000

체육교구 : 100,000원*6종= 600,000

2.스포츠강사인건비 1,300 1,300 0

1.기간제교원인건비 1,300 1,300 0 연차수당 : 1,300,000원 * 1명 = 1,300,000

4.예술 교과활동 0 900 -900

1.교과운영 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900

5.외국어 교과활동 7,280 1,200 6,080

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
수업 및 학습용품 구입 : 5,000원*240명*1

회=
1,200,000
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3.초등영어캠프운영 6,080 0 6,080

1.기타수당 2,520 0 2,520 강사비 : 35,000원*3명*12시간*2회= 2,520,000

2.교육운영비 3,440 0 3,440 간식비 : 3,000원*40명*2회= 240,000

운영물품구입비 : 40,000원*40명*2회= 3,200,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120 협의회비 : 12,000원*5명*2회= 120,000

6.선택 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
기후변화교육 재료구입 : 300,000원*6개학

년*1회=
1,800,000

기후변화교육 홍보 : 50,000원*2개*2회= 200,000

7.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0 교육용품 : 100,000원*6종*4회= 2,400,000

장애인이해교육비 : 10,000원*40종*2회= 800,000

2.학생복지비 300 300 0 위생용품 구입 : 10,000원*10종*3회= 300,000

2.창의적 체험활동 121,228 128,623 -7,395

1.자율·자치활동 49,376 43,214 6,162

1.학생회활동지원 5,916 6,044 -128

1.운영수당 600 600 0 학생회캠프 강사료 : 300,000원*1명*2회= 600,000

2.교육운영비 5,316 5,444 -128
학년별 학생회 창체운영 : 150,000*3개학

년*4회=
1,800,000

학생회활동 간식 : 3,000원*38명*4회= 456,000

학생회활동 물품 : 100,000원*3개학년*2회

=
600,000

학년별 학생회 체육대회 : 50,000원*34학

급*1회
1,700,000

학생회캠프 운영 : 10,000원*38명*2회= 760,000

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
2,850 0 2,850

1.교육운영비 2,850 0 2,850
중창대회 식비 및 간식비 : 15,000원*15명

*6회=
1,350,000

중창대회 행사용품 구입 : 25,000원*15명

*4회=
1,500,000

3.체육대회 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
1학년 준비용품구입 : 100,000원*5학급*1

회
500,000
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2학년 준비용품구입 : 100,000원*6학급*1

회
600,000

3학년 준비용품구입 : 100,000원*6학급*1

회
600,000

4학년 준비용품구입 : 100,000원*5학급*1

회
500,000

5학년 준비용품구입 : 100,000원*5학급*1

회
500,000

6학년 준비용품구입 : 100,000원*6학급*1

회
600,000

4.학급교육활동경비 14,160 10,500 3,660

1.교육운영비 14,160 10,500 3,660 1학년학급교육활동경비 : 300,000원*5학급 1,500,000

2학년학급교육활동경비 : 300,000원*6학급

=
1,800,000

3학년학급교육활동경비 : 300,000원*6학급 1,800,000

4학년학급교육활동경비 : 300,000원*5학급

=
1,500,000

5학년학급교육활동경비 : 300,000원*5학급 1,500,000

6학년학급교육활동경비 : 300,000원*6학급

=
1,800,000

특수학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

1학년 따뜻한 학교문화 조성 : 120,000원

*5학급=
600,000

2학년 따뜻한 학교문화 조성 : 120,000원

*6학급=
720,000

3학년 따뜻한 학교문화 조성 : 120,000원

*6학급=
720,000

4학년 따뜻한 학교문화 조성 : 120,000원

*5학급=
600,000

5학년 따뜻한 학교문화 조성 : 120,000원

*5학급=
600,000

6학년 따뜻한 학교문화 조성 : 120,000원

*6학급=
720,000

5.학교특색사업 8,100 0 8,100

1.교육운영비 8,100 0 8,100 1학년창체운영비 : 200,000원*5학급= 1,000,000

2학년창체운영비 : 200,000원*6학급= 1,200,000

3학년창체운영비 : 200,000원*6학급= 1,200,000

4학년창체운영비 : 200,000원*5학급= 1,000,000

5학년창체운영비 : 200,000원*5학급= 1,000,000

6학년창체운영비 : 200,000원*6학급= 1,200,000

신입생 학교적응활동운영비 : 15,000원

*100명
1,500,000

6.다문화체험 0 2,910 -2,910
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1.교육운영비 0 2,910 -2,910

7.신문제작 0 3,400 -3,400

1.교육운영비 0 3,400 -3,400

8.영자신문제작 0 8,360 -8,360

1.교육운영비 0 8,360 -8,360

9.학교자율선택과제운영 10,050 10,000 50

1.교육운영비 10,050 10,000 50
환경교육 용품 구입 : 225,000원*3종*6개

학년=
4,050,000

인성교육 운영용품 : 250,000원*4종*6개학

년=
6,000,000

12.학교예술교육 지원사업 3,000 0 3,000

1.기타수당 700 0 700 강사비 : 35,000원*20시간 700,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300 간식비 및 식비 : 10,000원*20명*6회 1,200,000

행사물품 구입 : 20,000원*20명*1회= 400,000

버스 임차료 : 700,000원*1회= 700,000

13.학교민주시민교육 운영 지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0 외부강사 강사료 : 200,000원*5명*2회= 2,000,000

2.현장체험학습활동 34,952 69,509 -34,557

2.현장학습 34,952 69,509 -34,557

1.연료비 552 759 -207
현장체험학습지원차량유류비 : 23,000원

*24학급=
552,000

2.교육운영비 34,400 68,750 -34,350
1학년 현장체험학습경비 : 50,000원*94명

*1회=
4,700,000

2학년 현장체험학습경비 : 50,000원*110명

*1회=
5,500,000

3학년 현장체험학습경비 : 50,000원*103명

*1회=
5,150,000

4학년 현장체험학습경비 : 50,000원*116명

*1회=
5,800,000

5학년 현장체험학습경비 : 50,000원*115명

*1회=
5,750,000

6학년 현장체험학습경비 : 50,000원*140명

*1회=
7,000,000

현장체험학습 차량 임차료 : 250,000원*2

대=
500,000

3.동아리활동 33,300 12,300 21,000

1.동아리활동 2,000 3,000 -1,000

1.학생복지비 2,000 3,000 -1,000 학생동아리지원 : 50,000원*10개부*4회 2,000,000
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2.청소년단체활동 31,000 9,000 22,000

1.학생복지비 31,000 9,000 22,000 아람단 : 250,000원*50명*2회= 25,000,000

컵스카우트 : 20,000원*50명*3회= 3,000,000

한국과학우주청소년단 : 50,000원*30명*2

회=
3,000,000

3.학교스포츠클럽활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 선수훈련비 : 100,000원*3회= 300,000

4.진로활동 3,600 3,600 0

1.진로체험활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0
5,6학년 진로체험활동 : 12,000원*300명*1

회=
3,600,000

4.선택적 교육활동 260,873 133,885 126,988

1.방과후학교 운영 222,920 96,320 126,600

1.방과후학교운영 199,920 96,320 103,600

1.교과프로그램 53,020 30,320 22,700

1.교육운영비 53,020 30,320 22,700 미술공예1반 : 19,000원 * 60명 *5회 5,700,000

미술공예2반 : 19,000원 * 40명 *4회 3,040,000

컴퓨터1반 : 8,000원 * 60명 *2회 960,000

컴퓨터2반 : 8,000원 * 60명 *2회 960,000

요리 : 20,000원 * 40명 *11회 8,800,000

레고닥터 : 110,000원 * 40명 *2회 8,800,000

로봇과학 : 110,000원 * 60명 *2회 13,200,000

주산암산 : 10,000원 * 60명 *3회 1,800,000

책놀이 : 6,000원 * 30명 *5회 900,000

한자 : 12,000원 * 60명 *2회 1,440,000

역사이야기 : 18,000원 * 20명 *2회 720,000

영어 : 15,000원 * 60명 *3회 2,700,000

놀이체육 : 25,000원*40명*2회 2,000,000

배드민턴 : 25,000원*40명*2회 2,000,000

4.방과후학교운영(도교육청지원

금)
44,000 66,000 -22,000
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1.기타수당 9,600 8,400 1,200 내부강사 강사비 : 40,000원 * 20주 *12회 9,600,000

2.교육운영비 34,400 57,600 -23,200 위탁운영비 : 31,700,000원*1회 31,700,000

온라인프로그램 이용료 : 700,000원 * 1회 700,000

운영용품 구입비 : 2,000,000원*1회 2,000,000

9.늘봄학교운영(교육발전특구) 75,000 0 75,000

1.운영수당 75,000 0 75,000 외부강사 강사비 : 40,000원*1,875시간= 75,000,000

10.늘봄학교운영(지자체지원) 27,900 0 27,900

1.운영수당 22,000 0 22,000 외부강사 강사비 : 40,000원*325시간= 13,000,000

외부강사 교통비 : 10,000원*900회= 9,000,000

2.기간제근로자법정부담금 5,900 0 5,900 외부강사 법정부담금 : 590,000원*10월= 5,900,000

3.늘봄학교운영 23,000 0 23,000

1.돌봄교실운영 9,000 0 9,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 수용비 : 1,000,000원*3학급= 3,000,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000 운영용품구입비 : 500,000원*3학급*4회= 6,000,000

2.돌봄교실운영(지자체지원금) 7,000 0 7,000

1.기간제근로자인건비 1,800 0 1,800
돌봄대체인력 인건비 : 15,000원*6시간*20

일=
1,800,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200 운영용품구입비 : 320,000원*10회= 3,200,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000 비품구입비 : 500,000원*4종= 2,000,000

3.돌봄교실운영(교육발전특구) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000 프로그램운영비 : 70,000원*100종= 7,000,000

2.독서활동 30,953 37,565 -6,612

1.독서활동운영 30,953 37,565 -6,612

1.도서구입 14,040 14,040 0

1.도서구입비 14,040 14,040 0 도서구입 : 12,000원*585권*2회= 14,040,000

2.도서관운영 16,913 14,315 2,598

1.기타수당 560 560 0 독서행사 강사료 : 35,000원*8시간*2회= 560,000

2.일반수용비 3,800 3,800 0
학교도서관자원봉사자 봉사료 : 20,000원

*5명*38일=
3,800,000

3.교육운영비 11,553 9,555 1,998
마크 및 라벨링 작업비 : 840원*585권*2회

=
983,000
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도서실 운영용품 구입 : 12,000원*10종*6

회=
720,000

도서실 수업용품 구입 : 100,000원*6회= 600,000

간행물구독료 : 12,500원*6종*12월= 900,000

독서행사 운영용품 구입 : 3,000원*300명

*3회=
2,700,000

독서행사 상품비 : 1,400원*750명*3회= 3,150,000

도서부활동 지원 : 10,000원*10명*10회= 1,000,000

독서인문교육 활성화 지원 운영비 : 

15,000원*10종*10회=
1,500,000

4.비품구입비 1,000 400 600 도서실 비품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.독서논술교육활성화 0 9,210 -9,210

1.도서구입비 0 9,210 -9,210

4.기타 선택적 교육활동 7,000 0 7,000

1.다문화교육운영 7,000 0 7,000

1.다문화정책학교 운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000 운영물품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

운영물품 구입(학급) : 150,000원*34학급

*1회=
5,100,000

체험활동비 : 25,000원*36명*1회= 900,000

5.교육활동 지원 278,593 142,426 136,167

1.교무업무 운영 16,725 15,505 1,220

1.교무학사운영 16,725 15,505 1,220

1.교무학사운영 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200 계기교육현수막제작 : 90,000원*10회= 900,000

교육과정현황판제작 : 70,000원*10장= 700,000

상장용지구입 : 50,000원*6학년*2회= 600,000

2.교육활동홍보 0 1,700 -1,700

1.교육운영비 0 1,700 -1,700

3.입학식및졸업식 5,150 0 5,150

1.교육운영비 5,150 0 5,150 입학선물구입 : 7,000원*100명= 700,000

행사용품구입 : 2,000,000원*2회= 4,000,000
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현수막 및 홍보물품 구입 : 90,000원*5종= 450,000

4.교육과정평가 2,425 3,780 -1,355

1.교육운영비 1,050 3,780 -2,730 교육과정연수 교재 제작 : 10,000원*30부= 300,000

교육과정연수 운영용품구입 : 150,000원*2

회=
300,000

교육과정작성 프로그램구입 : 450,000원*1

회=
450,000

2.일반업무추진비 1,375 0 1,375 협의회식대,다과 : 5,000원*55명*5일= 1,375,000

5.입학전형 0 2,125 -2,125

1.교육운영비 0 750 -750

2.일반업무추진비 0 1,375 -1,375

6.환경정리 6,950 0 6,950

1.일반수용비 6,950 0 6,950
1학년환경정리용품구입 : 150,000원*5학급

=
750,000

2학년환경정리용품구입 : 150,000원*6학급

=
900,000

3학년환경정리용품구입 : 150,000원*6학급

=
900,000

4학년환경정리용품구입 : 150,000원*5학급

=
750,000

5학년환경정리용품구입 : 150,000원*5학급

=
750,000

6학년환경정리용품구입 : 150,000원*6학급

=
900,000

전담교실환경정리용품구입 : 150,000원*2

학급=
300,000

청소용품구입 : 50,000원*34학급= 1,700,000

7.교무실무사인건비 0 7,900 -7,900

1.일반수용비 0 7,900 -7,900

2.생활지도운영 44,837 21,990 22,847

1.학생생활상담지도 8,000 7,500 500

1.상담실운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0 운영용품구입 : 25,000원*10종*2회= 500,000

상담도구 및 자료구입 : 30,000원*10종*2

회=
600,000

외부연계 상담 및 치료비 : 60,000원*4명

*10회=
2,400,000

2.위(Wee)클래스 운영 3,000 4,000 -1,000

1.교육운영비 3,000 4,000 -1,000 또래상담반 운영 : 3,000원*10명*10회= 300,000
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심리검사지 구입 : 5,000원*100명*1회= 500,000

상담실 행사물품 구입 : 500,000원*1회= 500,000

심리검사 및 치료비 : 400,000원*3명*1회= 1,200,000

외부연계 특강 강사료 : 500,000원*1명*1

회=
500,000

3.마음치유 생명지킴 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 상담 및 치료비 : 60,000원*1명*10회= 600,000

집단프로그램 운영 : 150,000원*2학급*3회

=
900,000

2.학교폭력예방 29,597 7,250 22,347

1.안심알리미서비스 7,200 7,250 -50

1.일반수용비 7,200 7,250 -50
안심알리미서비스이용료 : 1,000원*10개월

*720명=
7,200,000

2.학교폭력 예방교육 운영 2,237 0 2,237

1.교육운영비 2,237 0 2,237
학교폭력예방교육활동경비 : 223,700원*10

회=
2,237,000

3.학교안전지킴이 운영 20,160 0 20,160

1.운영수당 20,160 0 20,160
학교안전지킴이 활동비 : 560000원*3명*12

월=
20,160,000

3.학생안전교육 7,240 7,240 0

1.소방훈련 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0 현수막 : 50,000원*8종= 400,000

훈련용품 : 70,000원*2회= 140,000

2.안전교육 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0
2,5학년 안전체험학습비 : 600,000원*11개

반=
6,600,000

4.불법촬영카메라 점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 불범촬영카메라 점검비 : 50,000원*2회= 100,000

3.연구학교 운영 76,000 73,000 3,000

1.연구학교운영 76,000 73,000 3,000

1.미래학교운영 76,000 73,000 3,000

1.운영수당 5,700 13,100 -7,400
창의적교육과정 운영 강사비 : 150,000원

*34학급=
5,100,000

미래학교 교직원연수 강사비 : 300,000원

*2회=
600,000

2.교육운영비 63,040 52,640 10,400
창의적교육과정 운영비(1학년) : 

1,000,000원*6학급
6,000,000
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창의적교육과정 운영비(2학년) : 

1,000,000원*6학급
6,000,000

창의적교육과정 운영비(3학년) : 

1,000,000원*5학급
5,000,000

창의적교육과정 운영비(4학년) : 

1,000,000원*5학급
5,000,000

창의적교육과정 운영비(5학년) : 

1,000,000원*6학급
6,000,000

창의적교육과정 운영비(6학년) : 

1,000,000원*6학급
6,000,000

미래학교 운영용품 구입 : 20,000원*7종= 140,000

기초학력 지원 물품 : 100,000원*34학급= 3,400,000

디지털 기반 수업 운영 체험비 : 250,000

원*34학급=
8,500,000

특색(생태)교육과정 운영비(1학년) : 

500,000원*6학급
3,000,000

특색(생태)교육과정 운영비(2학년) : 

500,000원*6학급
3,000,000

특색(생태)교육과정 운영비(3학년) : 

500,000원*5학급
2,500,000

특색(생태)교육과정 운영비(4학년) : 

500,000원*5학급
2,500,000

특색(생태)교육과정 운영비(5학년) : 

500,000원*6학급
3,000,000

특색(생태)교육과정 운영비(6학년) : 

500,000원*6학급
3,000,000

3.목적사업업무추진비 7,260 7,260 0 교직원협의회비 : 11,000원*55명*12회= 7,260,000

4.학습지원실 운영 28,031 28,931 -900

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0 방송장비 구입 : 300000원*1종*1회 300,000

2.방송실운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 운영용품 : 30000원*5개*4회 600,000

간식구입 : 5000원*15명*4회 300,000

2.정보화실운영 26,831 27,731 -900

1.학교정보화지원 26,831 27,731 -900

1.일반수용비 24,831 27,231 -2,400 복사기임대료 : 92,000원*3대*12월= 3,312,000

도메인이용료 : 35,000원*1회= 35,000

학내전산망유지보수비 : 700,000원*12월= 8,400,000

정보화물품 소모품구입 및 수선 : 50,000

원*35실*6회=
10,500,000
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e-알리미 사용료 : 1,584,000원*1년= 1,584,000

정보화기기 유지보수비 : 50,000원*20대= 1,000,000

2.비품구입비 2,000 500 1,500 액정모니터 : 250,000원*2대= 500,000

프린터기 : 750,000원*2대= 1,500,000

5.교육여건 개선 113,000 3,000 110,000

1.교육환경개선 113,000 3,000 110,000

1.PC구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0 교육용 컴퓨터구입 : 1,500,000원*2대= 3,000,000

2.스마트칠판 지원사업 110,000 0 110,000

1.비품구입비 110,000 0 110,000 스마트칠판 구입 : 6,500,000원*1대*11실= 71,500,000

스마트칠판 보조장 구입 : 3,500,000원*11

실=
38,500,000

6.학교 일반운영 317,814 284,041 33,773

1.학교기관 운영 58,381 48,445 9,936

1.부서기본운영 58,381 48,445 9,936

1.교장실운영 9,987 8,991 996

1.여비 1,656 660 996 관내여비 : 9,000원*6회*12월= 648,000

관외여비 : 28,000원*3회*12월= 1,008,000

2.일반업무추진비 4,275 4,275 0 경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교직원간담회 : 655,000원*5회= 3,275,000

접대용품구입 : 100,000원*5회= 500,000

3.직책급업무수행경비 4,056 4,056 0 직책급업무추진비 : 338,000원*12월= 4,056,000

2.행정실운영 20,508 18,020 2,488

1.일반수용비 11,788 10,480 1,308 복사용지 등 : 20,000원*240박스= 4,800,000

프린터토너 등 : 300,000원*10회= 3,000,000

사무용품 등 : 280,000원*6회= 1,680,000

행정장비유지보수비 : 100,000원*10회= 1,000,000

업무용도서 등 : 100,000원*3종= 300,000

간행물구독료 : 12,000원*7종*12월= 1,008,000
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2.기타공공요금 2,140 1,640 500 재정보증보험료 : 640,000원*1회= 640,000

조달수수료 : 100,000원*15회= 1,500,000

3.여비 5,780 5,100 680 관내여비 : 9,000원*5명*20회= 900,000

관외여비 : 28,000원*5명*22회= 3,080,000

운전직 관내여비 : 10,000원*180회= 1,800,000

4.교직원복지비 300 300 0 피복비 : 150,000원*2회= 300,000

5.일반업무추진비 500 500 0 행정실협의회간담회 : 100,000원*5회= 500,000

3.교무부운영 27,886 21,434 6,452

1.일반수용비 2,300 1,900 400 사무용품 등 : 230,000원*10월= 2,300,000

2.여비 21,756 15,984 5,772 관내여비 : 9,000원*49명*12월= 5,292,000

관외여비 : 28,000원*49명*12월= 16,464,000

3.교직원복지비 1,080 800 280 특근매식비 : 9,000원*40명*3회= 1,080,000

4.일반업무추진비 2,750 2,750 0 교무실협의회간담회 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

교육과정설명회다과 : 50,000원*3종*5회= 750,000

2.시설 장비 유지 254,753 231,016 23,737

1.학교시설장비유지 254,753 231,016 23,737

1.공공요금및제세공과금 108,844 101,661 7,183

1.일반수용비 50 50 0 소방안전관리자회비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

2.전기요금 74,462 65,591 8,871 전기요금 : 5,900,000원*12월= 70,800,000

전기요금(체육관) : 3,662,000원*1월= 3,662,000

3.상하수도료 21,600 22,200 -600 상하수도요금 : 1,800,000원*12월= 21,600,000

4.기타공공요금 12,732 13,820 -1,088 전화요금 : 280,000원*12월= 3,360,000

우편요금 : 25,000원*12월= 300,000

인터넷요금 : 391,000원*12월= 4,692,000

각종시설안전점검수수료 : 500,000원*1회= 500,000

제3종시설물안전점검수수료 : 800,000원*2

회=
1,600,000

스마트메시지 이용료 : 190,000원*12월= 2,280,000

2.연료비 2,364 2,400 -36
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1.연료비 2,364 2,400 -36 연료비 : 197,000원*12월= 2,364,000

3.시설관리용역 25,112 37,828 -12,716

1.일반수용비 25,112 37,828 -12,716 전기설비대행관리용역 : 450,000원*12월= 5,400,000

소방시설관리용역 : 215,000원*12월= 2,580,000

승강기안전관리용역 : 121,000원*12월= 1,452,000

놀이시설안전관리 용역 : 120,000원*12월= 1,440,000

산업안전관리대행 : 150,000원*12월= 1,800,000

기계설비성능점검용역 : 6,800,000원*1회= 6,800,000

기계설비유지관리자 대행 : 330,000원*12

월=
3,960,000

RFID물품관리시스템 유지보수 : 140,000원

*12월
1,680,000

4.시설일반관리 53,293 34,607 18,686

1.기간제근로자인건비 1,350 930 420 일용인부 : 150,000원 * 3명 * 3회 1,350,000

2.일반수용비 47,943 33,677 14,266 냉난방기관리 : 75,000원*100대= 7,500,000

화단 및 수목관리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

시설소모품구입 : 1,934,000원*10월= 19,340,000

소규모수선비 : 1,900,000원*10월= 19,000,000

폐품처리비 : 250,000원*2회= 500,000

산업안전교육비 : 603,000원*1회= 603,000

3.비품구입비 4,000 0 4,000 관리실 비품구입비 : 1,000,000원*4종= 4,000,000

5.당직관리 32,920 29,560 3,360

1.공무직인건비 26,080 24,410 1,670 급식비 : 150,000원 * 12월 = 1,800,000

기본급 : 1,500,000원 * 12월 = 18,000,000

정기상여금 : 250,000원 * 2회 = 500,000

맞춤형복지비 : 650,000원 * 1명 = 650,000

명절휴가비 : 850,000원 * 2회 = 1,700,000

연차수당 : 950,000원 * 1명 = 950,000

퇴직적립금 : 2,000,000원 * 1명 = 2,000,000

가족수당 : 40,000원 * 12월 = 480,000
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2.일반수용비 5,400 3,600 1,800 무인기계경비용역료 : 450,000원*12월= 5,400,000

3.맞춤형복지비 0 350 -350

4.공무직법정부담금 1,440 1,200 240 4대보험기관부담금 : 120,000원 * 12월 = 1,440,000

6.깨끗한학교만들기운영 26,820 24,960 1,860

1.공무직인건비 21,450 20,360 1,090 급식비 : 150,000원 * 12월 = 1,800,000

기본급 : 1,250,000원 * 12월 = 15,000,000

명절휴가비 : 850,000원 * 2회 = 1,700,000

연차수당 : 750,000원 * 1회 = 750,000

퇴직적립금 : 1,700,000원 * 1명 = 1,700,000

정기상여금 : 250,000원 * 2회 = 500,000

2.일반수용비 2,400 2,000 400 청소소모품구입 : 600,000원*4회= 2,400,000

3.맞춤형복지비 650 1,000 -350 맞춤형복지비 : 650,000원 * 1명 = 650,000

4.교직원복지비 400 400 0 피복비 : 200,000원 * 2명 = 400,000

5.공무직법정부담금 1,920 1,200 720 4대보험기관부담금 : 160,000원 * 12월 = 1,920,000

7.학교여건개선사업 5,400 0 5,400

1.일반수용비 5,400 0 5,400
조리실 스마트 화재감지기 설치 : 

5,400,000원*1식=
5,400,000

3.학교운영 협력 4,680 4,580 100

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*12명= 1,200,000

2.학부모협력 3,480 3,380 100

1.학부모회운영 980 980 0

1.일반수용비 480 480 0 현수막 제작 : 90000원*2회 180,000

협력수업 재료구입 : 10000원*30종 300,000

2.일반업무추진비 500 500 0 학부모회 간담회 : 25000원*10명*2회 500,000

2.학부모학교참여활성화 2,500 2,400 100

1.일반수용비 2,000 1,460 540 체험비 : 10000원*40명*2회 800,000

교육재료비 : 30000원*40회*1회 1,200,000
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2.운영수당 400 800 -400 강사료 : 400000원*1회 400,000

3.목적사업업무추진비 100 140 -40 모니터단 협의회 : 10000원*10명*1회 100,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0 예비비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

세출합계 1,701,580 1,508,996 192,584
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